
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cinque Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

362 29/11/2024 7 19

Oggetto: 

FEAMP 2014-2020. Misura 5.68, par. 3.Bando adottato con DDR 594/2023 - Graduatoria 
approvata con DDR n. 602/2023. Concessione e liquidazione in favore di TEMPESTA IV SNC 
DI BARBATO PATRIZIO & C. e approvazione elenco delle istanze non ammissibili.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, istituisce il  Fondo Europeo per la
Pesca (FEAMP);

b. il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 stabilisce le modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la Pesca e gli Affari Marittimi
(FEAMP);

c. con  Decisione  della  Commissione  europea  C(2015)  8452  del  25  novembre  2015  è  stato  approvato  il
Programma operativo inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca e gli Affari Marittimi in
Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;

d. il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura

e. il  MiPAAF  e  la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome,  con  repertorio  n.  102/CSR  del
09/06/2016,  hanno  sottoscritto  l’Accordo  Multiregionale  (AM)  per  l’attuazione  coordinata  degli  interventi
cofinanziati dal PO FEAMP 2014/2020;

f. ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’AM all’art. 3 co. 4 prevede che il meccanismo di
delega agli OI di funzioni dell’AdG si attui mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni, che disciplinano
compiti,  funzioni,  e  responsabilità  connesse  alla  gestione  necessarie  a  perfezionare  in  modo  definitivo
l’assetto del PO FEAMP 2014/2020;

g. l’AM, inoltre, all’art. 3 co. 4 lett. f) prevede che ciascun OI, ai fini della delega alle funzioni dell’AdG, individui,
nella propria struttura, un Referente regionale dell’Autorità  di  Gestione nazionale (RAdG),  nel rispetto del
principio della separazione delle funzioni previsto dall’art. 72 lett. b) e dall’art. 123 del Reg. (UE) n. 1303/2013;

h. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 384 del 20 luglio 2016 ha formulato la presa d’atto del
PO FEAMP nazionale 2014/2020, la presa d’atto dell’AM, e ha designato il Dirigente pro tempore dell’UOD
Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura quale RadG;

i. il  RAdG e  l’AdG,  in  data  13  dicembre  2016,  hanno sottoscritto  la  Convenzione  di  delega  delle  funzioni
dell’AdG  nazionale  del  PO  FEAMP  2014/2020,  previamente  approvata,  per  la  Regione  Campania,  con
Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 2 dicembre 2016;

j. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 54 del 7 febbraio 2017 ha approvato il documento “Linee
Guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020” contenente il quadro di riferimento degli interventi
nel settore della pesca e dell’acquacoltura nella Regione Campania;

k. con DDR n.  227 del  05/10/2017,  è stato adottato  il  Manuale delle  Procedure e dei  controlli  riportante le
disposizioni procedurali dell’OI “Regione Campania” per l’attuazione degli interventi delle Misure del FEAMP
2014/2020, successivamente revisionato;

l. l’art. 1, comma 7, del Reg. (UE) n. 2022/1278 ha integrato l’art. 68 del Reg (UE) 508/2014 consentendo agli
stati membri di erogare compensazioni finanziarie agli operatori del settore ittico: “...Il FEAMP può sostenere
una  compensazione  finanziaria  agli  operatori  del  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura  per  il  mancato
guadagno e per i  costi  aggiuntivi  sostenuti  a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di
aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina e ai suoi effetti  sulla catena di approvvigionamento dei
prodotti della pesca e dell’acquacoltura”;

PREMESSO, altresì, che:
a. con il decreto dirigenziale n. 594 del 12/12/2023 è stato approvato il bando, comprensivo degli allegati A, B e

C, a valere sulla Mis. 5.68 par. 3 PO FEAMP 2014-2020 per la compensazione finanziaria per emergenza
dovuta alla guerra in Ucraina, fissando per la presentazione delle istanze di ammissione alla compensazione il
termine ultimo alle ore 16:00 del giorno 22/12/2023;

b. con decreto dirigenziale n. 602 del 29/12/2023 si è provveduto all’approvazione della graduatoria costituita
dagli elenchi delle istanze finanziabili all'esito dei controlli amministrativi e delle istanze non ammissibili;

c. con il decreto dirigenziale n. 191 del 30/07/2024 è stato concesso il finanziamento ai soggetti aventi diritto e si
è proceduto all’impegno della somma complessiva di euro 89.619,51;

d. con il  decreto dirigenziale n. 212 del 20/08/2024 si è provveduto a disporre la liquidazione in favore degli
aventi  diritto  per  la  somma  complessiva  di  €  89.619,51,  a  valere  sulle  risorse  impegnate  con  il  DRD
n.191/2024;

e. con il decreto dirigenziale n. 229 del 18/09/2024 si è proceduto all’impegno della somma complessiva di euro
60.510,00 in favore di TEMPESTA IV SNC DI BARBATOPATRIZIO & C., P. IVA ***OMISSIS*;

RILEVATO che:
a. sono stati espletati i controlli amministrativi per le istanze ammissibili a finanziamento presenti nell’allegato A

approvato con decreto dirigenziale n. 602 del 29/12/2023; 



b. i summenzionati controlli per l’istanza presentata dall’impresa TEMPESTA IV SNC DI BARBATOPATRIZIO &
C., P. IVA ***OMISSIS* hanno ottenuto esito positivo;

c. ai sensi del paragrafo 3.1.2, quarto capoverso, del bando di misura 5.68, par. 3, adottato con il citato DRD n.
594/2023,  è  disposto  l’obbligo  a  carico  dei  beneficiari  di  rispettare,  anche  dopo  la  concessione  della
compensazione,  le  condizioni  soggettive  di  ammissibilità  di  cui  citato  all’art.  10  par.  1  del  Reg.  (UE)  n.
508/2014, per un periodo di cinque (5) anni dalla data dell’effettiva erogazione della compensazione;

d. i summenzionati controlli per altre cinque istanze non hanno ottenuto esito positivo;
e. in  riferimento  all’istanza  n.  003-II-09-20.12-C-P-ANNAELENADILANUTOVITTORIOECSNC,  a  seguito  della

comunicazione di inammissibilità trasmessa alla società in data 04/06/2024, valutata l’istanza di riesame e la
documentazione allegata alla stessa, la domanda di sostegno non risulta ammissibile;

f. in  riferimento  all’istanza  n.  010-II-10-21.12-N-P-AURADICELLALUCA,  a  seguito  della  comunicazione  di
inammissibilità trasmessa alla società in data 14/05/2024, valutata l’istanza di riesame e la documentazione
allegata alla stessa, la domanda di sostegno non risulta ammissibile;

RITENUTO di dover:
a. approvare  l’elenco  delle  istanze  non  ammesse  al  finanziamento di  cui  all’allegato  A  al  presente

provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;
b. procedere alla concessione e alla liquidazione della compensazione a favore dell’impresa TEMPESTA IV SNC

DI BARBATOPATRIZIO & C.,  P. IVA  ***OMISSIS*, per la somma complessiva di  € 60.510,00, secondo il
dettaglio  riportato  nell’allegato  SAP  al  presente  decreto  a  valere  sulle  risorse  impegnate  con  il  DRD  n.
229/2024 sul cap. 2523, per l’esercizio finanziario 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

c. autorizzare  lo  Staff  50.13.93  -  Staff  50.13.93  -  Funzioni  di  supporto  Tecnico-Operativo  -  Gestione  e
coordinamento dei procedimenti  di spesa della D.G. Risorse Finanziarie, all'accredito a favore dell’impresa
TEMPESTA IV SNC DI BARBATOPATRIZIO & C., P. IVA ***OMISSIS*, per la somma di € 60.510,00, secondo
il dettaglio riportato nell’allegato SAP al presente decreto in cui sono riportati l’importo della compensazione
dovuta, il CUP, il conto corrente dedicato e il numero di impegno, facendo gravare l’onere sul capitolo di spesa
U02523 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, secondo la seguente transazione elementare:

Capitolo Missione Progr.
TIT

DPCM
Macro
Aggr.

V Livello del
piano dei conti

COFOG
Codice

identificativo
spesa UE

Ricorrenti
Perimetr
o sanità

U02523 16 03 2 203 2.03.03.03.999 04.2 3 4 3

avendo cura di indicare nell’ordinativo di pagamento e sul bonifico bancario la seguente causale: “FEAMP
Campania 2014/2020 Misura 5.68, par.3, Bando adottato con DRD n. 594 del 12/12/20323, con l’indicazione
del CUP”;

d. dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  degli  artt.  26 e 27 del D.  Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013,  dell’avvenuta
pubblicazione  del  provvedimento  di  concessione  e  impegno  del  finanziamento  compensazione  a  favore
dell’impresa TEMPESTA IV SNC DI BARBATOPATRIZIO & C., P. IVA ***OMISSIS*,  nell’ambito del quale è
disposta la presente liquidazione;

e. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la presente liquidazione grava
sugli impegni che presentano la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  500719  mediante  apposizione  della  sigla  sul  presente
provvedimento

DECRETA

per le motivazioni di cui alla premessa, che si intendono integralmente riportate e confermate, di:

1. approvare  l’elenco  delle  istanze  non  ammesse al  finanziamento  di  cui  all’allegato  A al  presente
provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. concedere  e  liquidare  la  compensazione  in  favore  dell’impresa  TEMPESTA  IV  SNC  DI
BARBATOPATRIZIO & C., P. IVA  ***OMISSIS*, per la somma complessiva di € 60.510,00, secondo il
dettaglio  riportato  nell’allegato  SAP al  presente  decreto  a  valere  sulle  risorse impegnate  con  il  DRD
n.229/2024 sul cap. 2523, per l’esercizio finanziario 2024, che presenta sufficiente disponibilità;

3. autorizzare lo Staff 50.13.93 - Funzioni di supporto Tecnico-Operativo - Gestione e coordinamento dei
procedimenti di spesa della D.G. Risorse Finanziarie, all'accredito a favore dell’impresa TEMPESTA IV
SNC DI BARBATOPATRIZIO & C., P. IVA ***OMISSIS*, per la somma di € 60.510,00, secondo il dettaglio
riportato nell’allegato SAP al presente decreto in cui sono riportati l’importo della compensazione dovuta, il
CUP, il  conto corrente dedicato e il  numero di impegno, facendo gravare l’onere sul capitolo di spesa
U02523  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2024,  secondo  la  seguente  transazione
elementare:



Capitolo Missione Progr.
TIT

DPCM
Macro
Aggr.

V Livello del
piano dei conti

COFOG
Codice

identificativo
spesa UE

Ricorrenti
Perimetr
o sanità

U02523 16 03 2 203 2.03.03.03.999 04.2 3 4 3

avendo cura di indicare nell’ordinativo di pagamento e sul bonifico bancario la seguente causale: “FEAMP
Campania 2014/2020 Misura 5.68, par.3, Bando adottato con DRD n. 594 del 12/12/20323, con l’indicazione
del CUP”;
4. dare atto che, trattandosi di pagamenti disposti per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione

Europea, non si deve procedere alla verifica di cui all’art.48 bis DPR n. 602/73;
5. dare atto che per il presente provvedimento ricorrono gli obblighi di pubblicazione sul portale web dell’Ente

alla  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell’art.  26  e  dell’art.  27  del  D.  Lgs.  n.  33  del
14/03/2013;

6. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la presente liquidazione grava
sugli impegni che presentano la seguente competenza economica: 01/01/2024 – 31/12/2024;

7. dare atto che l’importo di cui  al presente Decreto concorre al conseguimento degli obiettivi  del  Fondo
Europeo degli Affari Marittimi e della Pesca (FEAMP) Campania 2014/2020 da realizzare da parte della
Regione Campania quale Organismo intermedio;

8. dare atto dell'avvenuto assolvimento dell'obbligo di informativa di cui al D. Lgs. n. 196/2003, adesso Reg.
UE  n.  2016/679,  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  attraverso  pubblicazione  dell’apposita
informativa sul portale web dell’Ente alle pagine dedicate al PO FEAMP 2014/2020;

9. trasmettere il presente provvedimento a:
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali;
 all’UDCP - Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC;
 al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  per  la  pubblicazione  sul  sito

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html;
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione “Opengov –

Regione Casa di Vetro”.

Maurizio CINQUE
   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html


n. Beneficiario C.F. P.I. MOTIVAZIONE

3 ANNAELENA DI LANUTO VITTORIO E C SNC 04812051219 04812051219 --- OMISSIS ---

5 GIULIO GENNARO SOC. COOP 04158381212 04158381212 --- OMISSIS ---

8 ROBERTI RAFFAELA --- OMISSIS --- 04294670650 --- OMISSIS ---

10 AURA DI CELLA LUCA --- OMISSIS --- 05357090652 --- OMISSIS ---

16 LEUCOSIAFISH SRL 02301750655 02301750655 --- OMISSIS ---


	DDR 2024-362
	DDR 2024-362_Grad_Omiss

